soyundan geldiği yolundaki rivayet tarikat erbabının sıkça başvurdukları
uydurmalardan biridir. Bu iddianın tutarsızlığı büyük araştırmacı

Gölpınarlı tarafından Mevlana'yı anlatan hemen tüm eserlerde
gösterilmiştir.

Rumi'nin babası, devrinin ünlü bilginlerinden olan ve Sultanul Ulema
diye anılan Hüseyin oğlu Bahaeddin Veled'dir. (ölm. 628/1231)

Kaynaklara göre, Bahaeddin Veled, Moğollar'ın Belh'i istilası üzerine
buradan ayrılmış ve kesin olarak bilemediğimiz bir yol izleyerek Konya'ya
gelip yerleşmiştir. Bazı kaynaklara göre Belh'ten ayrılış, Sultanul Ulema ile

yöredeki bazı bilginlerin, özellikle büyük müfessir-filozof Fahreddin Razi

Kur'an

buna Misak ve Ahd diyor ve insanı bu ahdi bozmamaya, hayatını onun
gereklerine uygun yaşamaya çağırıyor. (bk. A'raf, 172-173; Bakara, 27;

Taha, 115)

Tasavvuf tarihinde Cüneyd el-Bağdadi (ölm. 298/910) tarafından
bir sistem olarak kullanılan bu misak, insanın bireysel, sosyal ve evrensel

bütün ilişkilerinin temeli sayılıyor. Gardet'in de işaret ettiği gibi, misak
keyfiyeti insanı biri ezelde, biri de ölüm sonrasında yer alan iki

metahistorik olgu arasına yerleştirmektedir.

halk, içi Hak'tır. Ve o halde insanın içi (batını) onun rabbidir.”
(Fusus,18)

Önemli noktalardan biri de, insanın aslından ayrılışı, kısaca insanın

ayrılığı meselesidir. Ġnsanın hayatı bir ayrılık macerasıdır. Onun
kudreti de bir ayrılık üzerine oturmaktadır. O, büyük sufi Bayezid

Bistami (ölm. 261/874) nin dediği gibi: “Ġçinde sonsuzluğun lambası
yandığından sonsuzdan söz ediyor.” (Nicholson,51) İnsanın aslına, can

yoldaşına duyduğu özlem onu feryat ettirmekte ve bu feryat, insanın
ölümsüz eserlerinin motor gücü olmaktadır.

“Rebab-ı hiçide tennan bir ihtizaz-ı figan

Temevvücat-ı nagamdır, budur, budur insan.”

Sufi düşüncenin

bahsettiği insan-ı kamil ise farklı değerler yüklenen ve sistemin ontolojik
bir parçası halinde ele alınan bir kavram ve bir varlıktır.

Bu kavramın tasavvuf tarihinde babası Ġbn-i Arabi, temel kaynağı

da Fütuhat'tır. (bk. Austin, 34-37) Bazıları bu kavramın babası olarak
255/869'da ölen Hatm el-Evliya yazarı el-Hakim et-Tirmizi'yi

gösterirler. Bu görüşü ihtiyatla karşılamak gerekir. Tirmizi'de, burada
ifadeye koyduğumuz şekli ile bir kamil insan kavramına rastlandığını

söylemek zordur. Bunun yerine, kamil insan nazariyesinin izlerine
Tirmizi'de rastlayabiliyoruz demek daha isabetli olur.

Ġbn-i Arabi'den sonra kamil insan konusu tasavvuf literatüründe bir

tür haline geldi ve insan-ı kamil adıyla eserler yazıldı. Bunların en ünlüleri
el-Cili (ölm. 812/1409)'nin eseriyle en-Nesefi (ölm. 700/1300) ve

Fergani'nin eserleridir.

Tasavvufun kamil insanını Nietzsche'nin insanüstü veya üstün
insanı ile karıştırmamak gerekir. Nietzsche'de immortalite değil, sürekli

tekerrür esas olduğundan, onun insanüstü, sonunda bir büyük çaplı

mekanizmanın parçası haline gelmektedir.

Bununla beraber onun özellikle duyu organlarıyla diğer
insanlardan farklı olduğunu söyleyenlere rastlamaktayız. Mesela ġah

Veliyullah Dehlevi (ölm. 1762) ye göre kamil insanın üstünlüğünün bir
belirtisi de, ondaki beş duyunun fevkaladeliğidir. (bk. Eltaf el Kuds, 67)

Kamil insan ile ilgili açıklamalarımızı Türk sufisi Hacı Bayram Veli

(ölm. 833/1429)'nin özel kitaplığımızdaki Ġnsan-ı Kamil Risalesi'nin
sadeleştirilmiş kısa bir özetini vererek bitirelim:

“...Yaratıcı daha sonra berzah (iki şeyi birleştiren ortam, iki şey

arasında yer alan ortam) sırrını benliğinde taĢıyan kamil insanı iki
yüzlü olarak yarattı. Onun bir yüzü zahir, bir yüzü batındır.

Bizim tespitimize göre, Mevlana'nın metafiziği ile ilgili en doyurucu
çalışma Pakistanlı bilgin Halife Abdülhakim'in “The Metaphysics of

Rumi” adlı çok değerli eseridir. Mevlana bahsinde bizim yararlandığımız
çalışmalardan biri de bu eser olmuştur.

Mevlana'dan bir asır kadar önce, Yunan felsefesiyle İslam

tefekkürünün kucaklaşması Ġbn RüĢd (ölm. 595/1198) le, kelam-fıkıh-
tasavvuf üçlüsünün bir sistem halinde kaynaşması ise Gazali (ölm.

505/1111) ile zirve noktasına ulaşmıştı.

Öte yandan Hicri 1.yüzyılda Hasan el-Basri (ölm.110/728) nin
başını çektiği zühd hareketi daha sonraki asırlarda tasavvuf adı altında

kaydettiği gelişmeler sürdürerek şiir alanında Senai (ölm. 525/1130),
Attar (ölm. 618/1221) gibi abideleri yetiştirmiş ve Mevlana'nın yaşadığı

devirde Ġbn Arabi (ölm. 638/1240) gibi aşılmaz bir fikir devini ortaya
çıkarmıştı. Mevlana böylesine büyük bir mirası değerlendirerek

yükselmiştir. Kısacası, Mevlana'nın değerlendirdiği düşünce ve kültür
birikiminde tartışması yapılmamış hemen Hiçbir felsefe ve ilahiyat

problemi yoktur.